de França, perquè serveixi per a la reserva eucarística, posant-la sota protecció 

            papal per tal no sigui alienada. Retorna a la canònica el seu  alou de Prat i dona 

            totes les compres que ha fet durant la seva vida per a la fundació de candeles a  

            la catedral de Vic. Fa donacions a la catedral de Girona d’on fou canonge i Santa 

            a Santa Maria de Manresa de la que va ser abat. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 38v-41r,  (Hoc est testamentum Petri 

       Berengarii de Balaiano sacriste Vicensis). 

            Quoniam remedia nostre salvationis quibus parvi penditur temporalis sentencia  

mortis post lavacrum regenerationis maxime inveniuntur penitencia et helemosina. Ideo 

in Dei omnipotentis nomine, ego Petrus Berengarii, Ausonensis ecclesie sacrista, volens 

res meas mobiles et immobiles disponere et ordinare facio hoc testamentum ut si  re 

antequam aliud testamentus faciam mori contigerit ita fiat sicut inferius unxero. Eligo 

igitur manumissores meos Raimundum archidiaconum et Petrum de Tavartet  familiares 

et privatos amicos meos et alios duos quos ipsi melius voluerint pro consilio et auxilio 

faciendo ad hanc ordinacionem meam et unusquisque eorum pro suo labore de meis rebus 

habeat XV solidos, quibus quatuor caritative precipo ut distribuant omnes res meas sicut 

inferius scriptum et ordinatum invenerint. In primis dimito domino Deo et Sancte Marie 

virgini et Sancto Petro Vici corpus et animam meam ad sepeliendum in claustru 

cuscumque modo. Meam cuppam argenteam quam michi rex Francie donavit dimitto 

altari maiori sedis Vici ut semper stet super ipsum altare ad Eucharistiam Domini 

reservandam et precor dominum meum episcopum et omnes successores suus  episcopos 

ut omnes confratres meos canonicos qui modo sunt in  ecclesia Sancti Petri  Vici et in 

antea fuerint ut nunquam predicta cuppa in alios usus vel sumptus expendatur. Et ut ista 

cuppa in alios usus non possit mutari neque transferri sit sub custodia et defensione 

domini pape in perpetuum. Dimitto etiam, canonice meam  parvam hereditatem mansum  

videlicet de Prato cum ipsis convenienciis que sunt inter me et Guilelmo de Monte-

rotundo. Iterum dimitto canonice omne illud alodium quod comparavi de Petro Iohannis 

Pipo sicut est in  parrochia Sancti Petri Vici. Et dimitto et reddo omne alodium predicte 

canonice quod fuit Berengarii Tedmari et Raimundi Fulchonis avunculi sui et est a Collo 

de Spina usque ad Collum Frumiger et ad Collum Doda et ab ipso Pedrosel usque ad ipsas 

Cudinas infra parrochia de Seva et de Tonna et de Balannano vel in aliis locis. Dimitto 

etiam et reddo predicte canonice totum honorem de Navarcles sicut Poncius Ugonis de 

Cervaria melius habuit et tenuit et mansum quem tenet Petrus de Villa Ambert et manso 

de Camporaso et mansum de Tresvics cum alodio de Pithinils quod fuit Guilelmi Guisadi 

et filiorum eius franchum et ab omni exactione liberum et meum quartonem de decimis 

de Gurbo. Illum autem mansum de Mulist quem Guilelmus de Meda dimisit canonice 

Sancti Petri quem ego et Petrus Fortis traximus de pignore ad Ermessende de Benages de 

XII morabetinos et dimitto ipsi Petro Fortis dimitto in tota vita sua si canonici Sancti Petri 

voluerint et ad obitum eius sit solutum iam dicte canonice et si noluerint reddant ei 
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predictos XII morabetinos et dimidium et recuperent mansum salvis stabilimentis que in 

toto supra dicto honore ego feci per scripturam. Illum honorem quem comparavi ad 

Ugone de Selige et illum quem comparavi a Berengario Toselli et campum de Lubera 

quem tenet per me Bellonus de Serra et illam faschian terre quam michi vendidit 

Maiasendis de Buada et illud pignus quod habeo in decima de Seva quod michi 

Raimundus de Villanova impignoravit pro CXLIIII morabetinis et illud quod teneo de 

Petro de Clarano et illud quod teneo de Bernardo de Talamanca et fratribus suis et matre 

sua et illud quod teneo de Petro de Casanova et illud quod teneo de Berengario de Buada 

dimitto ipsi candele quam stabilivi et constitui ardere incesanter ante altare beati Petri ob 

remedium anime mee et Berengarii Tedmari socii mei et omnium parentum meorum et 

volo et iubeo ut Raimundus archidiachonus teneat hoc totum quod superius nominatum 

est ad usus candele in omni vita sua ad fidelitatem Sancti Petri et meam, et numquam hoc 

stabilimentum ab aliqua persona inutari possit vel frangi. Et post eius obitum faciat 

fideliter supra dictum servicium illa persona que habuerit nostras domos ad fidelitatem 

Sancti Petri et meam antecessorum que meorum. Si vero talia persona defuerit qui hoc 

servicium fideliter facere nasciret capitulum eligat qui hoc servicium similiter faciat 

donec veniat in nostris domibus in quibus ego habito persona successoria que hoc 

servicium faciat secundum modum superius comprehensum. Morabetini huius candele 

computati sunt CCCCIIII. Illud vero stabilimentum quo ad Raimundus de Balaniano fecit 

de illo avere quem habebat in manso de Cantacorbs laudo et confirmo sicut testamento 

ipsius Raimundo resonat. Quicquid autem ego in ipso manso de Cantacorbs quocumque 

modo meo avere adquisivi dono et concedo ad supra dictum stabilimentum scilicet  

lampadarum ob remedium anime mee et Raimundo de Balanano supra dicti tali tenore ut 

sepedictus archidiachonus teneat hoc totum quod ad ipsum stabilimentum pertinet salvo 

iure seniorum et faciat servicium lampadarum incessanter die ac nocte ipsis ecclesiis 

quibus dimissum est. Predictus vero archidiachonus stabiliat clericum canonicum ecclesie 

Sancti Petri qui hoc servicium fideliter faciat secundum modum superius comprehensum. 

Et si forte honor ille qui ad stabilimentum hoc spectat redemptus fuerit pecuniam illam 

que inde recuperata fuerit stabiliat illa persona que tunc hanc curam tenuerit consilio 

capituli ut consimile servicium inde fiat. Dimitto operi Sancti Petri Vici X morabetinos 

et I sextarium ordei et aliud cibarie. Altari Sancte Marie que dicitur Rotunda dimitto I 

almusceliam et X moabetinos pro regiis faciendis. Dimitto domino meo episcopo XXX 

morabetinos ut ipse agat memoriam mei in orationibus suis et sinodis et precor eum sicut 

meum karissimum dominum et fidelem amicum ut ipse deffendat et gubernet et protegat 

clericos familiares meos et omnem familiam meam sive res meas universas. Singulis vero 

sacerdotibus Vici singulos morabatinos dimitto. Matri mee ecclesie Gerundensi dimitto 

annulum quem michi donavit Arnaldus archidiaconus frater meus ut semper sit in tesauris 

ipsius ecclesie et ut episcopi teneant eum in officiis celebrandis quandocumque voluerit 

infra civitatem et villam et agant memoriam pro anima fratris mei et mea ut Deus nobis 

misereatur intercedente beata Dei genitrice Maria. Et dimito eidem ecclesie Gerundensi 

XX morabetinos quos donent mei manumissores cum Guilelmo Raimundo vel cum aliquo 

alio canonicorum in unam cappam sericam et unum amictum et procurent honorifice 

refectorium gerundense una die et in illa die singuli ipsius ecclesis sacerdotes celebrent 

singulas missas pro anima fratris mei et mea et offerantur singulis concanicis meis 

presbiteris singuli morabetinos et precor ut singulis annis sciant meum anniversarium 

more canonicorum et scribant. Singulis vero sacerdotibus de ipsa villa exceptis canonicis 

et monachis et regularibus singulos III solidos dimitto. Dimitto etiam cenobio Sancti Petri 

Gallicantus X morabetinos et scribant meum anniversarium et Sancto Felici Gerunde V 

morabetinos et Sancto Danieli III morabetinos et Sancto Martino II morabetinos. Infirmis 

qui dicuntur leprosi XX solidos, et ipsis infirmis de Vico XX solidos dimitto. Et Sancto 

Petro de Cercada X morabetinos ob remedium anime mea et fratris mei Arnaldi 
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archidiaconi, et cenobio Sancte Marie Ameriensis X morabetinos. Iterum dimitto 

canonicis X  morabetinos barchinonensibus ad procurationem in refectorio unius diei et 

faciant meum anniversarium. Et dimitto episcopo V morabetinos et cantet missam pro 

anima fratris mei et mea ipsa die. Et Sancto Petro monasterio Puellarum V morabetinos. 

Et Sancto Sepulcro Domini X morabetinos, et hos XXX morabetinos donet Petrus de 

Cardona amicus meus qui illi ipsos acomodavi in auro. Dimitto etiam Hospitali 

Iherosolimitano X morabetinos et Sancte Milicie Templi X morabetinos. Et operi sedis 

ecclesie Terragonensis X morabetinos et cenobio Sanctarum Crucum X morabetinos. Et 

Sancto Cucufatis X morabetinos. Dimitto iterum canonicis Urgellensibus ad 

procurationem in refectorio unius die X morabetinos et faciant meum anniversarium more 

canonicorum et scribant mei obitus diem in suo martirologio et dimito V morabetinos et 

cantet missas in ipsa die pro anima fratris mei et mea. Dimitto etiam Sancto Iohanni 

Rivipollensis X morabetinos et Sancte Marie Rivipollensis XX morabetinis ad ipsam 

sacristiam quos donent ei manumissores cum ipso sacrista in chamis et in amictos ad 

officium sacerdotale et X morabetinos ad refectionem monachorum in refectorio una die 

et cantent missas pro anima Berengarii Thedmari socii mei et fratris mei Arnaldi 

gerundensis archilevite et mea et pro animabus omnium fidelium christianorum. Et 

Sancto Salvatoris de Oris X morabetinos quos donent archidiaconus et Petrus de Tavartet 

in unum pannum sericum quo altare ipsius ecclesie cooperiatur. Et Sancte Marie 

Lucianensi X morabetinos et Sancte Marie Stagnensi XX morabetinos et Sancto 

Benedicto Baiensi X morabetinos et Sancte Marie de Minorisa XX morabetinos et 

Raimundus archidiaconus et Petrus de Tavartet stabiliant eos ad utilitatem ipsius ecclesie. 

Domos vero meas quas ibi de meo hedificavi ipsi ecclesie Sancte Marie ad dominium 

dimitto, et omnia mea vascula et expleta canonicis ibidem degentibus dimitto. Singulis 

vero regularibus ipsius ecclesie singulas camisias cum femoralibus dimitto. Item dimitto 

Sancte Marie de Seva XXV morabetinos et Sancto Fructuso de Balanano V morabetinos. 

Singulis aliis meis ecclesiis singulos morabetinos dimitto et Sancto Thome I 

morabetinum. Et Sancte Marie de Menleu alium. Et Sancto Iacobo de Gallicia alium. Et 

Sancte Marie de Rochamador alium. Et Sancte Marie Podiensi alium. Et Raimundo 

archidiacono C morabetinos dimitto. Petrum de Tavartet dimitto ipsum campum quem 

michi impignoravit Gerbertus pro LX morabetinos et teneat ipse Petrus alium campum et 

quicumque ipse velit donec ei aut quibus ipse velit XL morabetinos persolvantur. Item 

dimitto ei LX morabetinos. Dimitto Guilelmo de Capraria muletam meam aut precium in 

rem valentem. Bono, nutrito meo, X morabetinos.  Bernardo de Puiol X morabetinos. 

Guilelmo nutrito meo X morabetinos. Raimundo Cunil XX  solidos. Martino nutrito meo 

XX solidos. Berengario famulo meo eminam unam ordei et  V solidos. Marie netule mee 

unam eminam ordei. Petrum prebendarium meum Raimundo archidiacono dimitto ut 

nutriat eum et faciat doceri et benefaciat semper.  Ermessendi filie Berengarii de Seva 

dimitto L solidos cum maritum acceperit. Singulis aliis mei prebendariis singulas 

migerias ordei dimitto. Dimitto Petro de Cardona L morabetinos de illis C quos habeo in 

illo honore de Castanea Vicecomitale et alios L nepoti suo Guilelmo. Domui Sancti Petri 

Castriserrensis dimitto Villam Albini cum ipsis convenienciis que sunt inter me et 

monachos ipsius loci et ipsam terram quam michi vendidit Maiasendis de Buada cum 

filiis suis qui est infra ortum de Cantacorbs et ita totum ortum sicut est infra clausuras 

domui Sancti Petri recognosco per alodium  franchum et liberum. Mulam meam mitto in 

potestate ipsius archidiaconi qui  ipsam mulam aut XX morabetinos per fidelem nuncium 

abbati Cluniacensi fideliter  transmittat qui nuncius oblationem illam in manu abbatis 

integram deponat. Dimitto Guilelmo de Tavartet X solidos. Domos autem in quibus 

habito que fuerunt Raimundi Fulchonis et Berengarii Tedmari et illam quam acquisivi 

Geraldo archidiacono amico meo, cum censu unius caponis post me et illam etiam quas 

Raimundum Fulchonis emit in quibus Dominicus Lombardi habitat. Raimundus 
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archidiacono et successoribus suis qui domos avunculi sui sunt habituri iuste vel iniuste 

dimitto salvis censibus dominorum. Dimitto etiam confraternitate Sancte Marie Vici I 

morabetino et confraternitate Ausonensi XXX solidos. Raimundo archidiacono et Petro 

de Tavartet mando ut reddant altari Sancti Petri X morabetinos pro illis C solidos 

denariorum quos accepi in Modiliano Dabatuz uxori Petri de Ortis et filiis eorum uni 

videlicet qui mansum de Ortis sit habiturus per Sanctum Petrum solvo et evacuo illam 

vineam quam ego laboro in dominium et illam convenienciam quam michi fecit de 

frumento seminando in suis laborationibus salvis omnibus directis canonice et teneat 

illum honorem sicut in suis cartis ressonat. Illud autem sacrarium quod ego et 

predecessores mei hedificavimus in sacraria de Seva in honore canonice cum universis 

illis rebus que intus sunt Raimundo archidiacono dimitto ita scilicet ut de ipso sacrario 

faciat canonice censum unum par gallinarum et de ipsis cubis et tonnis donet ipsi canonice 

unum cubum et una tonnam de quibus ipse voluerit. Universa alia tam vascula maiora 

quam minora quam arrezamenta mobilis vel immobilia et expleta omnia et debita omnis 

que habeo et habere debeo in cunctis locis quecumque sint et ubicumque sint et quotquot 

sint Raimundo archidiacono dimitto et precor eum sicut meum carum nutritum et fidelem 

amicum ut in omni vita sua sit memor anime mee et singulis annis meum aniversarium 

honorifice celebret. Insuper autem absolvo omnem familiam meam masculos sive 

mulieres, parvos aut magnos, et omnes baiulos meos absolvo et liberos reddo ab omnibus 

malefactis que michi fecerunt vel fecerint usque at diem mortis  mee furtive vel aliter, ita 

quos aliqua persona consanguinea vel extranea seu privata sive successoris ab istis meis 

absolutis aliquid nunquam requirat. Domos autem meas in quibus habitabat Bernardus de 

Savo, Guilelmo de Capraria et Bernardo de Balanano dimitto sequestratis ab hac 

conditione omnibus suffraganeis domibus integriter et sine omni diminutione quas 

Guilelmo de Capraria dimitto ad omnes suam voluntatem peragendam, set ipse Bernardus 

non possit illam suam partem vendere neque donare neque alienare neque alio aliquo 

modo distraere nec etiam testamentum condere, set post obitum ipsius Bernardi cum omni 

hedifici in ibi facto habeat eas Guilelmus de Capraria ad omnem suam voluntatem cum 

alia sua parte vel ipse cui testamento legaverit. Si vero memoratus Guilelmus de Capraria 

intestatus discesserit superstite Bernardus de Balannano habeat omnem suam partem 

maiorum domorum idem Bernardus in vita sua sequestratia suffraganeis domibus ut 

superius dictum est et sicut resonat in illis instrumentis que facta fuerunt inter me et sepe 

dictum Bernardus, post cuius mortem habeat eas domos Raimundus archidiachonus si 

superstes fuerit cum domibus suffraganeis omnibus vivente etiam eodem Bernardo. Et 

teneat omnes in vita sua ad fidelitatem et servicium Sancti Petri post mortem ipsius 

archidiaconi. Dimitto etiam mee sepulture et meo convivio X morabetinos. Si quis hoc 

testamentum dirumpere voluerit agere non valeat, set in duplum componat et insuper 

firmum permaneat omni tempore. 

          Quod est factum XVII kalendas augusti, anno Domini  MCLXXXI, I regni regis 

Philippi II . 

           Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. Istis Iocundus favet archilevita 

Raimundus. Sig+num Petri de Tavarted sacriscrinii sss. Guilelmos sacerdos qui hoc 

scripsit sss Sig+num Guilelmi de Tavarted sss. 

           Bonus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendaris in XII et in XV et 

XXVIIII et in XXXV et XLI et in Lll et in LIII, di et anno quo sss supra.  
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1181, juliol, 30 

Definició. Guillem de Tenes reconeix davant Ponç, bisbe de Tortosa i abat de Sant Joan 

           de les  Abadesses, la batllia que el seu pare tenia  per aquest monestir i que va ser 

           motiu de diversos conflictes. L’abat Ponç i la seva comunitat li encomanen aquesta 

           batllia durant la seva vida i disposar que després de la seva mort el monestir pugui 

           establir-la a qui vulgui.   

A.* ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 318. 

            Quod ego Guillelmus de Tenes diffinio, gratuita et spontanea voluntate, in 

presentia domni Petri, Ausonensis episcopus , et multorum virorum clericorum vel laico-

rum Petri sacriste Vicensis canonici, et primicerii Vicensis canonici, et Petri Berengarii 

de Cloker et Bernardi Barutini et Guillelmi de Illa aliorumque multorum tibi Poncius, Dei 

gratia Dertosensi episcopo et abbati Sancti Iohannis, et universo conventui sancti Iohannis 

illam baiuliam quam pater meus tenuit in Vico per Sanctum Iohannem et ego huc usque 

tenui iniuste. Unde multas contenciones tecum habui et cum conventu prephate ecclesie 

et quorum per iusticiam in prephata baiulia nichil obtinere poterimus. Id circo prephatam 

diffinicionem facio per me et uxorem meam et per omnes filios meos ac filias et omnes 

ad me pertinentes. Et ego prephatus Poncius, Dertosensis episcopus et abbas Sancti 

Iohannis, una cum assensu et voluntate fratrem meorum precibus venerabile Petrus, 

Ausonensis episcopus, et fratrem eius in intuitu clementie comendo tibi Guillelmo de 

Tenes prephatam baiuliam ad fidelitatem nostram et ecclesie Sancti Iohannis, tantum in 

vita tua, et concedimus tibi milium et segel et linum et kanem. Et ego predictus Guillelmus 

de Tenes convenio tibi Poncio, Dertosensis episcopo, et conventui Sancti Iohannis ut sim 

fidele tibi et tuis per bonam fidem sine engano de predicta baiulia et suis reditibus vel 

expletis, et meis laboracionibus quas per Sancti Iohannem teneo. Quod ego prenotatus 

Dertosensis episcopus et abbas Sancti Iohannis cum fratribus meis commendo tibi 

Guillelmi de Tenes iamdictam baiuliam sub tali condicione ut in tua vita teneas eam ad 

fidelitatem nostram. Post mortem vero tuam revertatur ad nos et ad ecclesiam nostram ad 

stabiliendum eam et omnem voluntatem nostram faciendam sine contradiccione uxoris 

tue et filiorum tuorum vel filiarum vel aliquorum ad te pertinentium. Baiuliam vero de 

Sorigeres et baiuliam feudi Bertrandi de Kastelar in perpetuum faciendam retinemus et 

ne unquam leves expleta panis vel vini de prelibata baiulia sine custode nostro spertate. 

Si quis hoc voluerit dirrumpere agere non valeat, sed duplo componat et post ea firmum 

permaneat. 

           Actum est hoc III kalendas augusti, anno Mº Cº LXXXº Iº ab Incarnato Dei filio. 

           Sig+num Guillelmi de Tenes. Sig+num Arsendis uxor eius. Sig+num Bernardi filii 

eorum. Sig+num Petri Berengarii de Cloker. Sig+num Guillelmus Illa. Sig+num Bernardi 

Barutini. Sig+num Raimundi Vida. Sig+num Llobet. Poncius, Dei dignacione 

Dertusensis episcopus et abbas Sancti Iohannis.* Petrus, Ausonensis episcopus sss.* 

Petrus Petragoricus sacerdos et canonicus +.* Sig+num Berengarii chamerarii.* Arnaldus 

de Menleu firmo.* Sig+num Berengarii Sancti Laurencii. * Sig+num Arnaldi de Curcavel 

primus sacerdos et canonicus. 

           Petrus levita scripsit hoc die et anno quo sss supra. 
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1183, agost, 16  

Dotació de canonge. Pere de Redorta, bisbe d’Osona, i tot el seu capítol de la catedral 

           reben a Ramon de Riba, sacerdot, com a canonge i que pugui ser inscrit al necro- 

           logi de la catedral. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1777. 

            Pateat universis presentibus et futuri. Qua ego Petrus, Dei gratia Ausonensis 

episcopus, et totus conventus canonicorum Sancti Petri Vici colligimus te Raimundum de 

Ripa in nostra firmitate et in omnibus missis et orationibus et divinis officiis que ad hoc 

die presente in antea qualicumque modo in ecclesia Sancti Petri sedis Vici et in omnibus 

aliis ecclesiis ad ipsius dignitatem spectantibus celebrabuntur. Et in super recipimus te et 

omnes possessiones tuas, mobiles et immobiles, quas habes et habiturus es, in nostra 

custodia et defensione in tota vita tua. Et ad obitum tuum sis verus canonicus Sancti Petri 

in perpetuum et iuxta morem canonicorum scribatur dies tui obitus in martirologio et 

singulis annis illa die, pro anima tua, officium defunctorum in choro Sancti Petri a 

conventu celebretur in perpetuum. Et ego supranominatus Raimundus de Ripa, presbiter, 

Sancto Petro sedis Vici tali tenore ut universis illis possessionibus, mobilibus et 

immobilibus, quas ad diem obitus in quibus licet locis habuero, excepto corpore mearum 

domorum habeat canonica Sancti Petri terciam partem et die iuxta mei testamenti tenorem 

dividantur et si forte quod absit intestatus obiero, cognitione arbitrio episcopi et conventus 

pro anima mea fideliter dividantur et distribuantur. Preter hec supradicte canonice dono 

in presenti totam illam triliam que michi vendidit Petrus Lobet, et operi Sancti Petri C 

solidos denariorum. Si vero forte causa religionis habitum mutavero et seculum dimisero 

habeat tunc similiter ipsa canonica terciam partem omnium rerum mearum  ubicumque 

sint, excepto corpore mearum domorum. Et ego faciam de duabus partibus meam 

voluntatem sine contradictione. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat sed 

firmum permaneat omni tempore. 

           Que est factum XVII septembris, anno Domini M. C. LXXX III, regni regis 

Philippi IIII. 

           Petrus Ausonensis episcopus*, Istis iocundus favet archilevita Raimundus*, 

Sig+num Petri de Merola*, Sig+num Guillelmi Vicensis primicherii sss*, Sig+num Petri 

de Taverteto sacriscrinii*, Sig+num Guillelmi de Vivario. Sig+num Bernardi de Balaiano 

sss*, Arnaldus de Manlleu firmo*, Sig+num Guillelmi de Tavarted. De Biguis Gerallus*, 

Guillelmus de Capraria firmo +*, Bernardus de Vilagranata firmo +*, Sig+num Guillelmi 

de Medaia*, Bernardus clericus sss*,  Raimundus de Avinione sss*, Guillelmus levita 

sss*, Raimundus de Medaia hoc firmo sss*, Guillelmus de Sanctaeugenia*, Berengarius 

de Salliforis sss*, Bernardus de Sanctoipolito firmo sss*, Raimundus levita*, Sig+num 

Petri de Villanova sss*, Petrus ad est fautor confirmans scripta libente sss*, Berengarius 

diachonus sss*, Sig+num Arnaldi Coqui* 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss. supra.  
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1183, desembre, 30  

Dotació de canonge. Oller de Sorba i la seva esposa Ermessenda donen al seu fill Ferrer 

            l’honor que els havia venut Bernat de Taradell i la comunitat de Sant Salvador de 

            Breda, situat a la parròquia de Vespella, donació que  fa a Santa Maria de Vic per 

            ser rebut en l’orde clerical. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2483.  

            Notum sit cunctis. Quod ego Ollarius de Sorba et uxor mea Ermesendis donamus 

tibi Ferrario, filio nostro, totum illum honorem quem nobis vendit Bernardus de Taradello 

et totus conventus Sancti Salvatoris de Breza. Et est in parrochia Sancti Christofori de 

Vespella, alodium nostrum francum et donamus tibi hoc totum pro tua hereditate et 

offerimus te cum omni supradicta donatione domino Deo et ecclesie Sancte Marie de 

Vico, ita ut omnibus diebus vite tue sis presbiter et minister iamdicte ecclesie ad honorem 

Dei et illius altaris, et teneas dictum honorem in omni vita tua ad fidelitatem dicte ecclesie 

et altaris. Post obitum vero tuum remaneat integrum sepedicte ecclesie suique sacerdoti. 

Si quis hoc dirumpere voluerit agere non valeat set firmum permaneat omni tempore. Et 

ego Ollarius predictus dono  et offero corpus meum ad tumulandum in cimiterio predicte 

Sancte Marie si in hac terra obiero. 

           Quod est factum III kalendas ianuarii, anno Domini MCLXXXIII. 

           Sig+num Ollarii de Sorba. Sig+num Ermessendis uxoris eius qui hoc facimus et 

firmamus. Sig+num Geraldi. Sig+num Bernardi filiorum eius. Sig+num Raimundi 

Iohannis. Sig+num Sicardis uxoris eius. Sig+num Gaucerandi de Salis. Sig+num Sibilie 

uxoris eius. Sig+num Berengarii de Cheralt. Sig+num Sancie domne de Cheralt. Sig+num 

Bernardi de Gurbo. Sig+num Arnaldi de Gurbo. Sig+num Guillelmi de Villagranata. 

           Berengarius, sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo supra sss. 
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1184, febrer, 13  

Judici. Plet dirimit davant Arnau de Darnius sagristà de Girona, per la propietat dels 

           horts de Vic entre els curadors d’Arnau de Tenes, nebot de Guillem de Santaeu- 

           gènia i el capítol de Vic. 

A. *ACV, cal. 6, núm. 1827. 

B. ACV, cal, 6, Episc. I, núm. 50. 

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 70v-71r, (Hec est carta ortorum de 

      Vico). 

            Cunctorum noticie pateat Arnallum de Tennis, nepotem Guillelmum de Sancta 

Eugenia, et tutores ipsius Arnalli sive curatores, scilicet, Guillelmum primicherium, 

Petrum de Tavartet, sacriscrinium, Raimundum de Medala, Bernardus de Tenis, Arnalli 

Coccum cum universo Ausonensis ecclesie capitulo contendisse super quibusdam ortis 

ab ipso Guillelmo dicto nepoti suo in testamento ipsius Guillelmi dimissis quos ortos 

Ausonensis ecclesie instantissime requirebat ex quibus contentionibus diu agitatis, laude 

et arbitrio Petri, Dei gratia Ausonensis episcopi, Arnalli de Darniciis, Gerundensis 

1172 

ecclesie sacriste, visis testamentis et diligenter inspectis Bonifilii Tedballi et Guillelmi 

Bonifilii, filii ipsius Bonifilii Tedbaldi, fecerunt pacem firmam et concordiam veram inter 

se. Predicti vero laudatores et huius rei cognitores arbitrati sunt prenominatos ortos in ius 

et proprietatem Ausonensis canonice mortuo Guillelmo de Sancta Eugenia in perpetuum 

esse debere voce et auctoritate testamentorum Bonifilii Tetbaldi et Guillelmi Bonifilii. 

Laudaverunt itaque dompnus episcopus et Arnallus, Gerundensis sacrista, quod 

sepedictus Arnallus nepos Guillelmi de Sancta Eugenia, haberet duas partes predictorum 

ortorum per beneficium et donum Vicensis capituli tantum in vita sua reddendo singulis 

annis pro censu par caponum canonice in festo Sanctorum Omnium, ita scilicet quod idem 

Arnallus non habeat licenciam vendendi, impignorandi, comutandi, alienandi alicui, set 

post eius obitum in ius et proprietatem sepedicte canonice revertantur sine diminutione 

aliqua et sine omni inpedimento et canonica habeat in presenti terciam partem 

predictorum omnium ad omnem voluntatem suam peragendam. Universum vero 

capitulum memoratum Arnallum adiuvet tene habere memoratas duas partes dictorum 

ortorum contra cunctos homines et feminas. 

           Actum est hoc idus februarii, anno Domini M C L XXX IIII. 

           Sig+num Arnalli nepotis Guillelmi de Sancta Eugenia. Sig+num Guillelmi de 

Tennis. Sig+num Bernardi filii eius. Sig+num Arsendis uxoris dicti Guillelmi. Sig+num 

Guillelmi de Insula. Sig+num Iohannis de Maiolis. Sig+num Arnalli Coci. Bernardus de 

Villagranata firmo sss. + Petrus, Ausonensis episcopus sss. Arnallus de Darniciis 

Gerundensis sacrista subscribo sss. Istis iocundus favet archilevita Raimundus sss. 

Sig+num Petri de Tavarteto sacriscrinii, Raimundus de Medaia hoc firmo sss. Bernardus 

clericus sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit cum signo crucis in IIª línea inferius 

respicientis die et anno quo supra sss. 
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(1184, febrer, 13)  

Judici. Pere de Redorta, bisbe d’Osona, i el seu capítol  prohibeixen a la universitat